(3) Continúa en los versículos posteriores explicando minuciosamente la creacion de todas y cada una de las cosas, de la manera que verán nuestros lectores en los siguientes pasajes.

on Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrae erant super faciem abyssi: et spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona. Et divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem: factumque est vespere, et mane dies unus. Ibid. 1, 4, 2, 3, 4 et 5.

Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, et divisitque aquas quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum, et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum, caelum: et factum est vespere et mane, dies secundus. Ibid. 1, 6, 7 et 8.

Dixitque vero Deus: congregentur aquae, quae sub caelo sunt, in locum unum: et appareat arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus aridam, Terram, congregationes quae aquarum appellavit Mariae. Et vidit Deus, quod esset bonum. Ibid. 1, 9, et 10.

Et ait: Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iusta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen iusta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus, quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies tertius. Ibid. 1, 11, 12 et 13.

Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento caeli, et dividant diem ac noctem,

(1) Un viento fuerte é impetuoso, que segun algunos intérpretes las movía. Dicesse espíritu de Dios, para ponderar su violencia, como se llama hombre de Dios á un varon notable por cualquier concepto. (2) Palabras sublimes que esplican con su sencillez la omnipotencia de Dios, mejor que todas las hiperboles y locuciones retóricas, como observa el pagano Logino De sublimiti, cap. ix. (3) No solo buena, sino útil y agradable. (4) El primer dia natural, entendiéndose por tarde toda la noche desde la caída del sol, y por mañana desde el amanecer. Por eso los hebreos y los cris-

Y la tierra estaba desnuda y vacía, y las tinieblas estaban sobre la luz del abismo; y el espíritu de Dios (1) era llevado sobre las aguas. Y dijo Dios: Sea hecha la luz. Y fué hecha la luz (2). Y vió Dios la luz que era buena (3); Y separó á la luz de las tinieblas. Y llamó á la luz dia, y á las tinieblas noche: Y fué la tarde y la mañana, un dia (4). Gén. cap. 1, v. 2, 3, 4 y 5.

Dijo tambien Dios: Sea hecho el firmamento en medio de las aguas; y divida aguas de aguas. E hizo Dios el firmamento, y dividió las aguas que estaban debajo del firmamento, de aquellas que estaban sobre el firmamento (5). Y fué hecho así: X llamó Dios al firmamento, cielo; y fué la tarde y la mañana el dia segundo. Gén. cap. 1, v. 6, 7 y 8.

Dijo tambien Dios: Júntense las aguas que están debajo del cielo, en un lugar; (6) y descúbrase la seca: Y fué hecho así. Y llamó Dios á la seca, tierra, y á las congregaciones de las aguas llamó mares. Y vió Dios que era bueno. Gén. cap. 1, v. 9 y 10.

Y dijo: Produzca la tierra yerba verde, y que haga simiente, y árbol de fruta que dé fruto segun su género, cuya simiente esté en él mismo sobre la tierra. Y fué hecho así. Y produjo la tierra yerba verde, y que hace simiente segun su género, y árbol que dá fruto y que cada uno tiene simiente segun su especie, y vió Dios que era bueno. Y fué la tarde y la mañana el dia tercero.

Dijo tambien Dios: Sean hechas lumbreras en el firmamento del cielo, y separen el dia y

...tianos, cuentan los dias eclesiásticos desde las vísperas. (5) Por firmamento, segun la opinion mas seguida, se entiende el espacio donde se revuelven la tierra y los astros: por aguas inferiores las hechas mares y rios y por superiores las que, en forma de vapor, se contienen en las nubes. (6) Las aguas esparcidas sobre el globo se reunieron por la palabra de Dios, formando mares, rios y fuentes; así los puntos más altos que fueron descubiertos y apareció la tierra seca. San Agustin. Contr. Adver. leg. et Prop. lib. 1, cap. xii.

et sint in signa et tempora, et dies et annos. Ut luceant in firmamento caeli et illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praesentet diem, et luminare minus, ut praesentet noctem, et stellas. Et posuit eas in firmamento caeli, ut luceant super terram. Et praesentent diem ac noctem, et dividerent lucem ac tenebras. Et vidit Deus, quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies quartus. Ibid. 1, 14, 15, 16, 17, 18 et 19.

Dixit etiam Deus: Producant aquae reptile animas viventes, et volatiles super terram sub firmamento caeli. Creavitque Deus cetera grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus, quod esset bonum. Benedixitque eis, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris: avesque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane dies quintus. Ibid. 1, 20, 21 et 22.